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Przeżycia i drama w edukacji wczesnoszkolnej

Abstract: Experiences and drama in early childhood education

It often happens that the experiences of students go beyond the knowledge and awareness of teach-
ers. Of course, in every class team, there are children who share their impressions and experiences 
very willingly, but there are also those who keep them deeply hidden. In the article, I tried to show 
that you can have some insight into the experiences of children, and even use their shaping poten-
tial — consciously and systematically using the drama method, while at the same time, acting in 
the spirit of the principles of pedagogy derived from Kurt Hahn’s experiences.

In my considerations, the pedagogy of experiences, implemented with the use of the drama 
method, does not go beyond the physically understood school walls, but I hope it suggests how to 
overcome at least some of their limitations.
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Wprowadzenie

W odpowiedzi na pojawiające się krytyczne oceny efektywności uczenia się 
w polskiej szkole wiele osób angażuje się w poszukiwania możliwości jej zmia-
ny. Rezultaty podejmowanych działań bywają różne, a za jeden z nich można 
chyba uznać wzrost częstotliwości użycia w publikacjach pedagogicznych termi-
nów typu: pedagogika przeżyć, pedagogika przygody, pedagogika pozainstytucjo-
nalna, pedagogika lasu, pedagogika dzikości, pedagogika Tarzana, pedagogika 
przypadkowością, edukacja przygodą czy wychowanie plenerowe (Śliwerski, 
2021). Cechą wspólną większości przywołanych określeń wydaje się — po 
pierwsze — eksponowanie przyrody, uznanie natury za źródło dobrodziejstw 
w edukacji, a po drugie — akcentowanie w uczeniu się znaczenia doznań, wra-
żeń i przeżyć. 
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Celem niniejszego opracowania jest analiza możliwości edukacyjnego wyko-
rzystania przeżyć doświadczanych w szkolnym życiu przez uczniów klas I–III. 

Pedagogika przeżyć vs drama

Termin przeżycie bywa dookreślany w Wielkim słowniku języka polskiego jako sil-
ne doznanie, wywierające wpływ na psychikę i zachowanie człowieka, powsta-
jące wskutek jakichś wydarzeń i doświadczeń (https://wsjp.pl/haslo/podgla-
d/17047/przezycie).

Adamina Korwin-Szymanowska zauważa:

[...] jednym z kluczowych komponentów procesu uczenia się, są przeżycia. Pozostają one w re-
lacji do wydarzeń podstawą zdobywanych doświadczeń, które z kolei stają się bazą do reflek-
sji. W konsekwencji rozważania te przyczyniają się do wyciągania wniosków, które są elemen-
tem uczenia się. Tworzy to swoisty łańcuch pedagogiki przeżyć, za którego twórcę uznaje się 
Kurta Martina Hahna (Korwin-Szymanowska, 2017, s. 182).

Kurt Hahn (1886–1974) to niemiecki pedagog, wizjoner, twórca „pedagogiki 
przeżyć” (Erlebnispädagogik), której założenia urzeczywistniane były w np. działal-
ności szkoły w Salem. Założona w 1920 r., a zlokalizowana nad pięknym Jeziorem 
Bodeńskim Schule Schloss Salem to niemiecka szkoła z internatem, uznawana do 
dziś za jedną z najbardziej elitarnych szkół w Europie. 

Dla Kurta Hahna istotne było łączenie edukacji z wychowaniem i stwarza-
nie młodym ludziom możliwości indywidualnego rozwoju, rozpoznania wła-
snych pasji i zainteresowań. Istota koncepcji pedagogicznej Kurta Hahna bywa 
ujmowana w siedmiu zasadach: 

Zasada 1. Dajcie dzieciom okazję do odkrycia samych siebie.
Zasada 2. Dbajcie o to, aby dzieci przeżywały porażkę i sukces.
Zasada 3. Stwarzajcie dzieciom okazję, aby dzięki duchowi wspólnoty zapo-

mniały o swoim egoizmie.
Zasada 4. Stwarzajcie/dawajcie czas na milczenie.
Zasada 5. Ćwiczcie siłę wyobraźni.
Zasada 6. Gry i sport traktujcie poważnie, ale nie dajcie im zapanować nad 

sobą [dziećmi?].
Zasada 7. Uwolnijcie dzieci ludzi bogatych i wpływowych od paraliżującej 

świadomości ich uprzywilejowania (za: Ryszka, 2016, s. 48–50). 
Uważna lektura i analiza przywołanych myśli może nasunąć pytanie, czy 

możliwa jest realizacja takich zasad we współczesnej edukacji wczesnoszkolnej. 
Moim zdaniem tak. Uważam bowiem, że zdecydowana większość przywołanych 
zasad wpisuje się w obszar oddziaływania dramy, czyli metody pracy pedago-
gicznej (w tym: wychowawczej, dydaktycznej i terapeutycznej), możliwej do za-
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stosowania już w kształceniu dzieci w młodszym wieku szkolnym; metody wy-
korzystującej naturalną umiejętność wchodzenia w role. 

Poszukujący etymologii pojęcia drama najczęściej wskazują na język angiel-
ski, w którym termin ten oznacza sztukę teatralną, teatr, dramat. Niestety, ta-
kie ujęcie może sprzyjać myleniu metody dramowej z metodą teatralną. Warto 
zatem sięgnąć głębiej i wspomnieć, że w języku greckim drama to czynność, ak-
cja, działanie, a w języku w starogreckim — dramat, nieszczęście, ciężkie prze-
życie, trudny konflikt życiowy. 

W odniesieniu do pracy z dziećmi w wieku wczesnoszkolnym warto zatem, 
moim zdaniem, dramę kojarzyć z aktywnością uczniowską animowaną przez 
nauczyciela wokół sytuacji niejednoznacznych, kontrowersyjnych, problemo-
wych, trudnych. 

Dajcie dzieciom okazję do odkrycia samych siebie

Klasyk brytyjskiej dramy Brian Way pisał: „[...] w początkach dramy jesteśmy 
zainteresowani tym, aby pomóc każdej jednostce odkryć i zbadać jej własne 
możliwości, niezależne od innych ludzi” (Way, 1997, s. 29). Już na etapie ćwi-
czeń wstępnych, a konkretnie gier i zabaw integrujących zespół, pojawiają się 
zadania zapraszające dzieci do zastanowienia się nad tym: co ja lubię, jakie mam 
marzenia, co jest moją mocną stroną. Okazją może być np. wykonanie swojej 
wizytówki w kształcie kwiatka, w którym na kolejnych płatkach każdy z uczniów 
zapisuje: swoje imię, ulubioną porę roku, najbardziej lubiany sposób spędzania 
wolnego czasu, marzenie, takie, jakie chce i może napisać, oraz adresowany do 
siebie komplement. To proste zadanie sprzyja myśleniu o sobie samym, 
a w toku wspólnej analizy — zastanawianiu się, który z płatków było mi naj-
trudniej wypełnić i w czym upatruję przyczyny tego stanu. Uważam, że opisa-
ne działania stanowią przykład realizacji Hahnowskiej zasady nr 1. 

Stwarzajcie dzieciom okazję, aby dzięki duchowi wspólnoty  
zapomniały o swoim egoizmie

Zdaniem Waya: „W późniejszym stadium drama obejmuje odkrywanie i bada-
nie środowiska, a w tym środowisku dostrzegamy, że istnieją inni ludzie, na któ-
rych jednostka zaczyna się uwrażliwiać” (s. 29). Podobne wyzwanie stawiał na-
uczycielom i uczniom Hahn (zasada 3). 

W odniesieniu do wykorzystania dramy w edukacji wczesnoszkolnej warto 
wspomnieć, że wśród gier i zabaw dramowych integrujących zespół obok tych 
sprzyjających poznawaniu samego siebie (typu JA) są także ćwiczenia umożli-
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wiające poznawanie innych osób (typu JA–TY) oraz takie, które zapraszają do 
współdziałania (typu MY). Przywołane zadanie wykonania wizytówki może za-
tem mieć dalszy ciąg. Podczas spaceru po sali uczestnicy mają spotkać inne oso-
by i odczytać ich wizytówki. Mają też poszukać trzech koleżanek lub kolegów, 
z którymi łączą ich trzy wspólne cechy (jeśli nie ma ich na kwiatku, rozmawia-
jąc, szukają ich poza nim). Po powrocie do wspólnego klasowego kręgu ucznio-
wie opowiadają o swoich spotkaniach. 

Okazje do budowania wspólnoty i pokonywania własnego egoizmu stwarzają 
także inne rodzaje ćwiczeń dramowych, np. proste doświadczenia zmysłowe. 
W trakcie pracy w parach można realizować zadanie polegające na prowadzeniu 
osoby z zawiązanymi oczami do wybranych przedmiotów w sali. Warto zastosować 
dwa warianty prowadzenia: dotykiem (prowadzący staje za partnerem, jedną dłoń 
kładzie mu na ramieniu i kieruje nim jedynie ruchami własnego nadgarstka) i gło-
sem (prowadzący staje przed partnerem i nawołując go po imieniu, prowadzi 
w wybrane przez siebie miejsce). Po wykonaniu zadania w parze powinna nastą-
pić zamiana ról. Konieczne jest również kilkakrotne uświadomienie i przypo-
mnienie uczestnikom ćwiczenia, że odpowiedzialność za prowadzonych ponoszą 
prowadzący. Zwykle już w końcowej fazie ćwiczenia uczestnicy zaczynają dzielić 
się swoimi wrażeniami, które w refleksji animowanej przez nauczyciela w kręgu 
warto ukierunkować pytaniami: jak ci było w tym ćwiczeniu, który sposób prowa-
dzenia był dla ciebie bardziej komfortowy, w której z ról było ci trudniej. Dozna-
nia, wyartykułowane i zderzone z odczuciami innych uczestników, mają stać się 
ubogacającym przeżyciem. To proste dramowe ćwiczenie pozwala uświadomić so-
bie własne ograniczenia i mocne strony, ale też odkryć inne niż własne, osobiste 
— postrzeganie sytuacji, wyzwań, komfortu i dyskomfortu. 

Stwarzajcie/dawajcie czas na milczenie

Dla Hahna istotny w pracy edukacyjnej był także czas milczenia (zasada 4). Na-
turalna żywiołowość dzieci w wieku 7–9 lat wydaje się pozostawać w sprzecz-
ności z przywołaną zasadą, jednak praca z dramą stwarza wiele okazji do mil-
czenia. Jest na to czas i miejsce podczas wspomnianych już prostych doświad-
czeń zmysłowych, czyli np. w toku ćwiczeń w słuchaniu. Way pisze o nich: 
„Słuchanie jest czynnością osobistą i w zajęciach grupowych może najbardziej 
pomóc każdemu odizolować się od innych” (s. 32). Podaje także wiele przykła-
dowych ćwiczeń typu: posłuchaj dźwięków dochodzących z zewnątrz budynku, 
potem dźwięków z zewnątrz sali, jeszcze później tych z wnętrza sali i wresz-
cie — posłuchaj siebie. Milczenie uczniów towarzyszy też patrzeniu — obser-
wowaniu (np. popatrz na naszą salę, spróbuj świadomie dostrzec, jakie w niej 
są kolory, kształty, faktury, temperatura) czy badaniu dotykiem (różnych kształ-
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tów, faktur, temperatury). Podobnie w ramach ćwiczeń dramowych dotyczących 
języka można wiele odkryć, np. przekonać się, że milcząc, komunikujemy się 
także z innymi ludźmi. Wiele osób rozpoczynających pracę z dramą nie zdaje 
sobie sprawy z tego, iż osoba milcząca, w czasie gdy inni w kręgu dzielą się swo-
imi doznaniami, także jest uczestnikiem dramy, a nie jedynie widzem. Z ja-
kichś — tej osobie znanych — powodów zdecydowała się bowiem nie formuło-
wać własnych refleksji albo nie wypowiadać ich na forum grupy. Milczenie jest 
tu zatem efektem osobistego namysłu, wartościowania, oceny, ale jest też skut-
kiem oddziaływania dramy. 

Ćwiczcie siłę wyobraźni

Lubianymi przez dzieci ćwiczeniami są tzw. wprawki dramowe, wykorzystują-
ce proste doświadczenia zmysłowe w celu pobudzenia wyobraźni (Kucharska, 
2010). Wprawki polegają na naśladowaniu ruchem, mimiką, intonacją różnych 
elementów (np. poruszania się jak kot, jak bocian; podawania na niby bardzo 
ciężkiego przedmiotu, a potem niezwykle lekkiego; prezentowania własnym 
ciałem emocji — zdenerwowania, strachu, radości; mówienia jak człowiek 
szczęśliwy, zaskoczony, wystraszony). Wprawki angażują pamięć (wymagają bo-
wiem przypomnienia wrażeń wzrokowych, słuchowych, dotykowych) i kształ-
tują wyobraźnię (bazują na wyobrażeniach sytuacji i możliwych zachowań). 

Wyobraźnię i twórcze dyspozycje dzieci rozwijają również ćwiczenia dramo-
we z grupy tzw. innych form artystycznych, czego przykładem może być opo-
wiadanie barwami lub dźwiękami o swoich uczuciach, tworzenie obrazów do 
tekstów, tekstów do obrazów albo tekstów do melodii. 

W dziecięcych działaniach dramowych wyobraźnia jest narzędziem, ale jej 
rozwój jest także celem. Znaczenie wyobraźni doceniał też Hahn, dlatego pew-
nie zalecał ćwiczenie jej siły (zasada 5). 

W podjętej w tym artykule próbie interpretacji zasad Kurta Hahna posłu-
żyłam się dotychczas pięcioma rodzajami ćwiczeń, uznanych przez innego kla-
syka brytyjskiej dramy Gavina Boltona za wstępny etap doświadczeń i ekspre-
sji dramowej (Bolton, 1984, s. 42). Celowa jest także kolejność ich prezentacji. 
Przyjęte następstwo jest bowiem rezultatem moich osobistych przemyśleń i do-
świadczeń jako animatorki dramy. 

Opisany porządek działań dramowych zdominował niestety kolejność zasad 
Hahna, co uwidacznia się w tym, że w dotychczasowych rozważaniach pominę-
łam zasadę 2, teraz jednak przyszedł czas, by się do niej odnieść.
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Dbajcie o to, aby dzieci przeżywały porażkę i sukces

Znaczenie doświadczania przez dzieci zarówno porażek, jak i sukcesów, ekspo-
nowane w koncepcji pedagogiki przeżyć Hahna (zasada 2), jest także istotnym 
aspektem działań dramowych. Do podjęcia refleksji na temat własnych słabych 
stron, potknięć czy błędów potrzeba jednak całego procesu przygotowań. Jego 
elementami będzie nim np. systematyczne i celowe praktykowanie dramy, 
w przemyślanej kolejności realizowanych działań, z zapraszaniem uczestników 
do coraz większej odwagi i otwartości w ekspresji dramowej oraz w towarzyszą-
cych jej analizach. Istotne będzie też zbudowanie atmosfery bezpieczeństwa 
i zaufania w zespole. Małgorzata Winiarek-Kołucka pisze: „Wykorzystywane 
w dramie improwizacje pozwalają przeżyć doświadczenie w bezpiecznych wa-
runkach, w tzw. płaszczu roli, bez ponoszenia realnych konsekwencji swoich 
działań, ale z możliwością wyciągnięcia z nich wniosków” (s. 7). 

W edukacji wczesnoszkolnej dominuje koncentracja na ćwiczeniach z pierw-
szego poziomu dramy. Jednak ci nauczyciele, którzy mają odpowiednie kwalifi-
kacje, sięgają także po elementy wyższych stopni wtajemniczenia (czyli gier dra-
mowych, teatru i dramy właściwej). 

„Magiczny klucz” to propozycja gry, w której każdy z uczniów musi oso-
biście zdobyć ukryty na widocznym miejscu klucz. Zespół jest podzielony na 
dwie grupy: najpierw jedna opuszcza salę, by pozostali uzgodnili miejsce po-
łożenia klucza, potem, gdy klucz zostanie przez każdego z szukających spo-
strzeżony, wychodzi druga grupa, a członkowie pierwszej „ukrywają” klucz. 
Zdobycie klucza oznacza odszukanie go wzrokiem w sali i zajęcie miejsca 
w kręgu bez zdradzania pozostałym osobom, gdzie klucz się znajduje. Szuka-
jący uczą się wzajemnie obserwować, bo warto wiedzieć, gdzie patrzyła oso-
ba, która właśnie zajęła miejsce w kręgu, czyli zdobyła klucz. Uczą się też 
opanowania własnych reakcji, dbając o to, by nie ujawnić tajemnicy położe-
nia klucza pomimo radości z faktu, że wiedzą, gdzie on jest. Szukający de-
nerwują się, gdyż inni już wykonali zadanie, a oni ciągle nie. Zdarza się, że 
emocje wyrażają się złością, śmiechem, a nawet łzami. Animator powinien 
bardzo uważnie obserwować uczestników i udzielać im wsparcia, gdy oceni, 
że jest to niezbędne (ostatniej parze można np. zaproponować podpowiedzi 
typu ciepło/zimno). Gra niewątpliwie porusza i dzielenie się przeżyciami po 
jej zakończeniu pozwala przyjrzeć się sytuacjom dotyczącym zarówno sukce-
sów (kto pierwszy znalazł klucz, jak się poczułaś/poczułeś, jak to jest być 
zwycięzcą), jak i klęsk (kto na końcu znalazł klucz, jakie towarzyszyły wam 
emocje, jak to jest być w czymś ostatnim). Istotne będzie także rozważenie 
podczas dyskusji w kręgu, czy możliwe jest w życiu doświadczanie samych 
zwycięstw i jakie reakcje na porażki pomagają w ich pokonywaniu, a jakie to 
wyzwanie jeszcze bardziej utrudniają. 
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Gry dramowe, jak podkreśla Halina Machulska, „są już formą rozwiniętą, 
charakteryzującą się wyraźnymi związkami z dramą właściwą” (s. 26). Ta ostat-
nia stanowi natomiast zwieńczenie edukacji dramowej, najwyższy z poziomów 
wtajemniczenia. Jej bazą są sytuacje kontrowersyjne, trudne, konfliktowe. 
„W dramie właściwej specjalista stwarza w klasie przestrzeń do odkrywania wie-
dzy. Sprawia, że wielki świat pojawia się w małej przestrzeni klasy. Jest organi-
zatorem, a zarazem katalizatorem niezwykłego procesu” (Machulska, 1997, 
s. 28).

Gry i sport traktujcie poważnie, ale nie dajcie im zapanować nad sobą

W koncepcji Hahna podkreślane jest także znaczenie aktywności sportowej, ale 
też ostrzeżenie, by nie dopuszczać do jej dominacji (zasada 6). O szkole w Sa-
lem możemy na jej stronie internetowej przeczytać: „Ta [...] szkoła [...] bardzo 
duży nacisk kładzie na balans między nauką a rozwojem fizycznym ucznia. Bar-
dzo dużo czasu uczniowie spędzają na świeżym powietrzu, uprawiając sport, 
pracując na rzecz lokalnej społeczności czy np. ucząc się udzielania pierwszej 
pomocy. Szkoła posiada świetne zaplecze sportowe, m.in. własną marinę nad Je-
ziorem Bodeńskim. «Flagowym» sportem w Salem jest hokej” (https://www.eie.
pl/pl/szkoly/schule-schloss-salem).

Way wśród obszarów możliwego oddziaływania dramy na rozwój jednostki 
wymienia: używanie, doskonalenie i panowanie nad własnym ciałem (s. 29–30). 
To fizyczne „ja” daje się poznać, gdy uczestnik dramy np. uświadamia sobie 
własny lęk przed poruszaniem się w ciemności lub odczucie dyskomfortu wy-
nikające z zależności od innej osoby (percepcja własnego ciała). Zatrzymanie — 
np. w technice stop-klatki — własnej reakcji na sytuację zasygnalizowaną przez 
animatora, pozwala czasem rozpoznać symptomy pojawiającego się w ciele na-
pięcia, zdenerwowania i daje możliwość przećwiczenia prób opanowania tego 
stanu (ekspresja własnego ciała). Krystyna Pankowska zauważa: „[...] praktycy 
i entuzjaści dramy podejmują [...] trudne tematy, mówiąc człowiekowi: poznaj, 
kim jesteś i na co cię stać w działaniu” (Pankowska, 2013, s. 15).

 Nie znajdziemy w dramowych działaniach zawodów, wyścigów ani rywali-
zacji, ale spotkamy trening — trening życia, obejmujący ćwiczenia sprawności 
komunikacyjnej, negocjacyjnej, współdziałania, autoprezentacji i samodzielno-
ści w myśleniu. „Drama wzbogaca fizyczne «ja» jej uczestnika o inny wymiar: 
nieograniczonego świata wewnętrznych możliwości, świata, w którym wszystko 
może się zdarzyć” (s. 44).
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Uwolnijcie dzieci bogatych i wpływowych od paraliżującej świadomości 
ich uprzywilejowania

Koncepcja pedagogiczna Hahna zawiera wreszcie postulat edukacji społecznej 
dzieci, z akcentem na wzajemny szacunek i akceptację (zasada 7). 

W dramie nikt nie jest lepszy ani gorszy. Jesteśmy różni, ale nasze wspólne 
działania mają szansę doprowadzić nas do rozumienia i pokonywania różnych 
trudnych sytuacji życiowych. 

W warsztacie animatora dramy obok rozmaitych rodzajów ćwiczeń z róż-
nych poziomów ekspresji dramowej są także techniki i strategie dramowego 
działania. Do technik należą np.: stop-klatka, lustro, rzeźba, wywiad, etiuda 
pantomimiczna. Strategiami są natomiast: płaszcz eksperta, teatr forum, telefon 
zaufania, pięć poziomów świadomości w stop-klatce. 

 Użycie np. strategii pięciu poziomów świadomości w stop-klatce jest zna-
komitą okazją do refleksji i dyskusji na temat postaw i wartości. Oto przykła-
dowa sytuacja konfliktu wywołanego uszkodzeniem drogiego pióra; dwaj 
uczniowie wcielają się w role kłócących się kolegów. Po rozpoczęciu prezenta-
cji scenki animator zatrzymuje akcję w stop-klatce i ożywiając jedną z postaci, 
zadaje jej sekwencję pytań: 

1. Co teraz robisz? — Złoszczę się.
2. Dlaczego to robisz? — Bo on zniszczył moje drogie pióro. 
3. Co chcesz osiągnąć przez to, co robisz? — Zapłaci mi za to. 
4. Skąd wiesz, że to, co robisz, jest właściwe w tej sytuacji? — Nie wiem, ale 

jestem zły.
5. Czym się kierujesz? — Jestem zły, to było drogie pióro.
Podobnie można postąpić z drugą postacią: 
1. Co teraz robisz? — Bronię się. 
2. Dlaczego to robisz? — Bo on mnie atakuje.
3. Co chcesz osiągnąć? — Niech da mi spokój.
4. Skąd wiesz, że to, co robisz, jest właściwe w tej sytuacji? — Nie wiem, nic 

złego nie zrobiłem. 
5. Czym się kierujesz? — Mam nadzieję, że zrozumie, że to był wypadek. 
Refleksja towarzysząca analizie poziomów zrozumienia i świadomości (od 

najniższego do najwyższego) może doprowadzić do zmiany poglądów i przeko-
nań, gdy uświadomimy sobie, że:

— na poziomie czynności jest: złoszczę się vs bronię się; 
— na poziomie motywacji: oskarżenie vs obrona;
— na poziomie oczekiwań: zemsta vs spokój;
— na poziomie wzorców: brak vs brak; 
— na poziomie przekonań: wartość materialna vs zrozumienie wypad-

ku. 
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Na uznanie, czy zarysowany sposób pracy jest możliwy do wykorzystania 
z uczniami danej klasy, wpływa wiele czynników, w tym ich oraz nauczyciela 
doświadczenie i sprawność pracy metodą dramy. 

Zakończenie

Często zdarza się, że przeżycia uczniów pozostają poza wiedzą i świadomością 
nauczycieli. Oczywiście w każdym zespole klasowym są dzieci dzielące się wła-
snymi wrażeniami i doznaniami bardzo chętnie, ale są i takie, które ukrywają 
je głęboko. W swoich rozważaniach starałam się wykazać, iż można mieć pe-
wien wgląd w przeżycia i doświadczenia dzieci, a nawet korzystać z ich poten-
cjału kształtującego, świadomie i systematycznie stosując metodę dramy i rów-
nocześnie działając w duchu zasad pedagogiki przeżyć Kurta Hahna. 

Mam świadomość tego, że zarówno drama, jak i pedagogika przeżyć w wy-
miarze realizacyjnym mogą stanowić poważne wyzwanie i może to dotyczyć za-
równo nauczyciela, jak i uczniów. Aneta Skuza podkreśla: „Trzeba pamiętać, że 
przeżycie jest kategorią bardzo subiektywną, jest czymś całkowicie osobistym, 
dającym się dokładniej opisać tylko wtedy, gdy się o tym rozmawia. Niewerbal-
ność oraz potrzeba komunikacji tworzą tutaj pewnego rodzaju napięcie” (Sku-
za, 2018).

 John Dewey pisał: „Uczenie zaczyna się od pobudzania do myślenia [...]” 
(Dewey, 1988, s. 266). Uzupełnieniem tej tezy mogą być słowa Pankowskiej: 
„Wyjątkowość dramy wyraża się właśnie w tym, że myślenie jest tu sprzęgnię-
te z doświadczeniem” (Pankowska, 2013, s. 15). Ja dodałabym: oraz refleksją. 

Rafał Ryszka (2016) ocenia, że pedagogika przeżyć to propozycja wyjątko-
wego uczenia się. Świadczy o tym jego zdaniem to, że owo uczenie dzieje się 
poza szkolnymi murami, towarzyszy mu aktywność i ruch, a to sprawia, że do-
minującą jest też inna niż tradycyjna pozycja ucznia, nie siedząca (a zatem z za-
łożenia — bierna i uległa), ale zmienna i różnorodna. 

W moich rozważaniach pedagogika przeżyć, realizowana z wykorzystaniem 
metody dramy, nie wychodzi poza fizycznie rozumiane mury szkolne, ale mam 
nadzieję, że podpowiada, jak przełamać przynajmniej niektóre ich ogranicze-
nia.
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